
ČESKÉ PRAv 
ČASOPIS SPl LKU NOTÁŘŮ ČESKOSLOVENSKÝCH 

ŘÍDÍ PROf. Dr. EM. SVOBODA S KRUHEM REDAKČNÍM. 

VYCHÁzí KAžDÝ MĚsíc MIMO ČERVENEC A SRPEN. - REDAKCE A ADMINISTRACE V PRAZE-II. 
TINDŘIŠSKÁ UL. Č. 18 . - PŘEDPLATNÉ ROČNĚ 40 Kč I S POŠTOVNí ZÁSILKOU - JEDNOTLIVÉ ČíSLO 4 Kč. 

ROČNÍK XI. V PRAZE, V ÚNORU 1929. ČíSLO 2. 

Dr. Ka rel Ská la, vrch. sekční rada min . obchodu: 

"Jak vztahuje se zákon o nekalé soutěži 
na notáře?" 

(V)Ttah z přednášky konané dne I. prosince 1928 
v členské schllzi notáHL ) 

(Dokončení. ) 

f) Po r II Š O V á 11 í a v y u ž í v :1 11 í o b c h O' cl
llích tajemství (§§ 12 a 31 ). NO'tář vyzvídá na 
kandidátu neb solicitátoru druhého n0'táře jITléna zá· 
kazll.íkll a j iná obch odní tajemství, aby znalO'sti té po
užiL v soutě ž i . 

g') P o u ž í v á :n í c i z í 'c h z a 111 ě s tll a 11. Cll (§§ 
14 a 32) . Notář vědomé zaměstnává u sebe advokátní
ho neb n()t {lř~kého l-(anc1icláta konkure:.ntova za účelem 
~ ot1těže. 

B. Not ú ř j a k o pac h a te 1-n e k O' n k u r ,e n t. 
J de tu o pO'činy nekalé soutěž'e, jichž se dO'poušti 

notář: . 

a) j a k o n <O t á ř pro cizí zaJmy, III re a1inea, 

h) .i a k o s o II k r o 'm n í k. 

A d a) Not á ř i n r e a 1 i ne a. Sem patří na př: 

I. podplácení. Notář dá ~, e použíti k t 0111U, aby jako 
zmO'cněnec nebo právní zástupce strany podplatil oso
hu, na j.ej1íž ,chování ]ná jeho m.andant zájem. Notář 
dá 5e podplatiti od 2.dvokáta) aby mu nahánělldienty, 
kteří 111ají vyříditi !-',VO'Ll věc před shorov)rm soudem" 
kde je předepsáno obligatorní advokátské zastoupení . 

2. vyzvídání tajemst ví. N O'tář, ' maje možnost nahléd
nouti do knih akciové společnos ti atd., zneužije naby
t)rch znalostí k .to mu, že je sdělí konkurenci oné společ
nosti. - N otáři .i ~ou jako depositáři svěřeny nlzné 
cennosti, technické předlohy, návody, v)Tkresy, vzory 
atd., jichž znalO'sti využije nO'tář v zájmu n ějakého 
podniku, na př. něja.kého ~,tavitele. 

J otář jako sO'udní komisař, odha.dce, vyr O'vnávací 
správce, opatrovník, použij'e znalostí funkcí touto zÍs
kan)'ch k prospěchu nějaké konkurenční firmy (§ I3. 
odst. 2 , lit. c). 

3. p otv r zování nepravdiv)rch úclajLl. Notář po,tvrdí 
v cizím zájmu .okolnosti, které se nestaly neb nikO'liv 
tak) jak je stvrzuj,e. 

i3 

;. cl h) N O' t á ř j a k o s o 1.1 k r o rn n í k. 

Sem !-"padají všechny počiny, kterých se mLlže pocll.e 
zúkona dopustiti kdokol.iv, bez ohlledu na to, kter é po
vo l{lllí. ž ivno~',t č i zamě <:=· tnání vykonává. Zákon nazna
čuje poměr takov~r sloven1 »k d () « . Je tll tedy notář 
civilně i trestn ě zodpověden jako kterákoliv jiná osoba . 

Na př. Notář dělá v novinách nekalou reklam u pro 
svou sestru mO'distku, vyzvídá p~'o :;,vého známého oli 
chodní tajemství , h él.'l1í v ho::,tinci určit)r ohchod, all y 
mu ~,outěžně uškodil atd. 

C. Not tl ř .Í a k O' o b jek t , p o š k o z e rl )r, Ž a-
1 o h c 'e. 

K.clo múže po c.Ue zákona proti nekalé ~'( ; l1těž i notář i 
ublí žiti ? Mohon to b)rti : 

a) n o t á ř , jdlO' 1 ulega, 

b) ad,! o kát, 

c) j in )T p r 3,'V o z n ale c, na př . ol)11 á jce ve vě
c'ech trestních, 

d) k t e r á k o 1, i v j i n á o s o b a, na př. zanlěst
na;l1ec jiného notáře nebo advokáta, nespokoJen)r ld ie nt, 
jen ž ho han í altd. . 

Vš·echny tyto osoby mllže .žalovati not á ř soudní , 
clviln í nebO' trestní žalobou nebo žádati proti ni111 o Z3.

v,eclení s lll ,írčího řízení. K těl1lJŽe krold11111 j'est opr áv
ně'na proti všem těmto O'~.O'bám i 11 o t á ř s k á k 0'
mo r a. 

. !\ d a .. b) O případech těchto bylo již shor a m luven o.. 
Bylo řeóeno , že ko mpetenoe 'lnezi řečen)rmi pravoznalc:i 
je sice zákonem vyn1:ezena, shl,edali j ~;lne však na čet
nčch přípalClech, ž·e nicméně 111ezi nimi soutěž vyl'Ou
čena není. 

Tak mllHe na př . advokát -pO'dbízet i, přetab ovatj za
mě~,tnance notářovy, pom.louvati not[lře , těžiti z jeho 
ohchodních t a jem.ství. podpláceti jin ého l"lotáře, aby 
mu přiváděl klienty atd. OhLedně podrobnosti pouka
zu ji 11Ia to, 00 jsem uvedl II notáHl, jakO'žto pach atellL 
neboť platí vše v ice versa i tu. 

A d c) Jiní p ra vozna lci. Jsou to: 

I. legální a 

2. nelegální. 

ad I. Leg á ,l n í p r a. v o z n a 1 c l, mezi než l'::adí'lll 
obháj,ce ve věcech trestních, pat,entnÍ zústupce, 111ajitele 
v,eřejn é agencie a dO' jisté mír)r -i rev isll í a daiíov é kan-



cdáře . I tu platí obdobně vš,e jako u :l1otářú-pachateht 
Uvedli jsm1e již sh ora, že i ty~o osoby jakožtO' konku
renti mohou se proti notáři dopu~,t iti v 0ech čim'i, kte
d Tch podle zákonél mohou se dopustiti jen soutěžitelé. 
Sem ~,padá zejlnéna § I I (zneužívání jména, firnl)' 
atd.) , ~ 14, od~::.t. :) (nekp.lá ~:, o ntěž osob pomocn~Tch) Cl 

§§ 17, 3.1, pocUe nichž ručí pod111katel é- ~,'OLltěžitelé i za 
any ~:V:)Tdl za'méstnal1cL1. 

0, rl 2. N 'e 1 e g á 1 n í p r a voz 11 a 1, ci, f u šeř i. 

F u še r s tví j a k o t a k o v é, t. j. prO'vozován í 
činnost'í vyhrazen~Tch advokátúm a notáfL11TI nedá se 
stíhati podl,e našeho zákona,. Pouhé neoprávněné pro
vczová l~í živnosti jako takové není o sohě nekalé, stej
ně jako není neka1 '~l ql každ)Tkoli jin)T přínl st nov:)Tch 
hvno~·,tníkú-konkurentLt. Ta c:,tíhání hlšťrství p.1ati iiné 

. předpisy, l,t,eré bdí nad neoprávněn~lm rozšiřovál1ím 
živností , ja,k CoO cl o ex,tens ivnÍ tak intensivní c,tránky. 
V 'opačném případě m,u ~.i1i bychom dO'jíti :nutnč k za
vedení nun.,eru::, klausus, v kterémžto případě pak 
ovšem, vnuknutí nového cizího elementu clo řad opráv
něn:)'ch živnoAníkLI bylo by s hlediska zákona proti ne
kalé soutěži závadné. 

Jinak arci ~~ lušÍ 1.:'osuzovati činnost fušerLI ohkdně 
jednotliv:)Tch jejich počinů , Pokud si fušer počíná j8.ko 
~', outěžitel (l fakticky též dLlsledkem takového jednotli
vého závadného j,eclnání škodlivou ~outěž pLlsobí, pod
léha jí tyto jednotEvé jeho počiny všem sankCÍ'm naše
ho zákona ~·.tpjně jako kdyby byl, O'právněn)Tm sou1těžite
lem-ži.vno~.tp ,ílk'em a, vzt3,hují se tedy naÍÍ. všechna u~ ,ta
novení O' soutěžit,elích. NesmÍť míti fuš,e r v~Thod oprO'ti 
5in:)Tm, řádn:)Tm ~;outěhtelLlm. Ručí tedy zejména za své 
li~i' st~lně ~Hsně j~ko a.dv okát a 'notář. MLlže tedy b:\Tti 
fu ser zalovan na pr., 

I. p'ř'ikládá-li ~i nesprávn~T název, vyznam,enání , zna
lo~,ti atd., na př. náz'ev »doktoľ8. «, jehož snad dosáhl 
někde v cizích s tátech za , jin~Tch po dmínek neBi u '11á q, 

llc1zev » úřec1ně schválenéhO' pravoznake « atd.: 

2 . pO'l1kazuje~li na neexistující ználnosti. konexe, 
spojení s peněžními ústavy atd. ; 

3. činÍ-H nesprávné údaje o podnětu, příčině v:)Tkůnu , 
na př. př'ed~, tírá-1i motivy nábož,enské, národní , humán-
ní, vlastenecké, agitační atd.: . 

4. nab ízí-li svúj v3Tkon pocl cen ou, než za jakou činí 
tak notář neb advokát. Zde těží fušer z v~Thod vypl)'
vajících mu z nedO'držování nebo neclo . tatku zákona 
na úkor těch, kteří zákonem se ří dí: 

5. láká-li nepřísto jně zákazníka klamav)Tmi přísliby, 
vyhrLlžkami atd.; 

6. odvrací-li neslušně zákazníka od notářú a aclvo
kátLl, na př. haněním těchto; 

7. svádí-li k porušení SITll'l1v ~. notářem a využívá 
jich pak k svérYl;u prospěchu. 

.T a:k patrnO' z těchto namátkou vzat)Tch přÍkladú, lze 
proti činnosti fušerLI i podle našeho zákona proti ne
kalé sout,ěž'i · zakročiti. 

A cl d) K t e r fl k o I i v j i 11 á o s o ba. Sem patř í : 

I . Z a mě::;· t n a 11 c i k o n k II r e n t o v i, koncipien
ti. kandidáti" solicitátoři, stenotypistky atd . Ti m ohou 
n otáři ublížiti jako zamJěstnanci, ježto jsou více než 
jiné osoby clo soutěžních pO'měrl1 jeho zasvěceni. 

14 

Oni mohou z,ejména zrazovati tajemstv í n otáře. 
u něhož i~,ou z a:mě stnán i , mohou dOpu3titi :-;.e nekalé 
reklamy ke škodě naš'eho notáře, mohou jej zlehčiti, 
mohO'u se dáti podplatiti neb jiné podp18titi 'ke škodě 
n otáře, b:\,ti ~:outěžně činll~Tmi i pro jiného Ilotář'e atd. 

2. j i n é o s o h y V Ll b e c, na př. 

a) žurnalis ta, jenž uveřeinÍ v nO'vinách hanlivý člá
nek o notáři aneb nepravdivý r'eklamní č l ánek v zájmu 
ji'ného notáře, 

b) služka, kter~L za účdem soutěže rozhlásí škodlivé 
zprávy o neutěšeném finančním neb zdravotnínl ~ tav L1 
notáře, svého ~, ll1žbodárce, m'ezi jeho klienty, 

c) nespokoje:l:\' klient. kter,\' prohra v spor, 1 íčí 110-
tář,e jako neschopného, . 

cl) úředník llotáhké komory, kter)T v n ovinách vy
líčí tendenčně r,r t-!1-: ě h cli~ciplin;Lrllího ří~ení a oc1sol1-
z·ení určitého notáře , 

,e) soudc,e, jen ž zlehčí v~'kolly notáře v očích jeho 
khentů atd. 

Tím ,iSOll as zhruba vyčeq)~trl y otázky, jež se c1ot),
kají našeho thematll. Zákon rroti nekalé :-', ú utěž i má 
arciť velk)' v:\' znam pTO n otáře i jako P' r á vn Í h C) 

Z {l S tup ce strany čl v příčině té bylo by poukázati 
na řadu velmi dúležit:\'ch u stanovení našeho zákona, 
z ni'chž některá zas.ahují vdmi pronikavě v náš p rávní 
řád, zej111éna v právo občanské, obchodn í, patentní, 
známkové atd. ProO b~,áhlo st této materie dovoluji si 
poukázati tll na četné k0111entáře , jež byly k zákonu vy
dány Cl v nichž lze ~'e ~. p'roblémy na šeh o ;.:: {tkona hlí'že 
~,eznámiti. 

Pánům notářům a kandidátům notářství 
v 

v republice Ceskoslovenské. 

Spolek českos l ovenských notářil jednomyslně usnesl 
se ve valné hromadě konané v Praze dne 14. října 1928, 
aby zahájena byla akce k- získání potřebného kapitálu na 
postavení notářského domu v Praze. Vycházel při tom 
z té úvahy, že dnešní místnosti, v nichž spolek a notář
ská komora mají svoje sídlo, ne,odpovÍdají vážnosti no- . 
tářského stavu, nemajíce ani hygienických úřadoven ani 
místností representačních , kde by mohli hosté z celé 
republiky i z ciziny komoru a Spolek navštěvující slušn~ 
a stavu notářskému přiměřeně bj'rti přijati. Poukazováno 
bylo také k tomu, že jiné korporace, jako komora lékař 
ská, inženýrská atd. v Praze svoje úřední a represen
tačnÍ budovy si již postav ily neb v dohledné době po
stavL Uznáno bylo jednomyslně, že dnes kolegové z re
publiky do .iejíhó hlavního města přijíždějící nemají 
místností, kam by mohli jako do svého centra přijíti a 
zde potřebné informace získati, případně i v klubovních 
místnostech příjemného oddechu ' nalézti. 

Podle , směrnic valnou hromadou udělených žádá 
Spolek československj'rch n otářú společně s notářskou 
komorou v Praze, aby 

]. páni notáři z(tčastnili se upisovací akce k tomuto 
účelu zahájené ~l skládali v hot.ovosti neb v cennj'rch pa
pírecl l dobrovolné příspěvky na stavbu notářského domu 
jejich majetkovým poměrllm přiměřené, 




